QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652123
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0163/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da
Lei nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
020/2014/CPR I/1ª SEÇÃO, de 10 de janeiro de 2014, anexo a
cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065649 01
55 2013 4 00083 265 0038233 23, expedida pelo Cartorio do 3º
Ofício - Santarém/PA, do SD PM RG 37838 MADSON DA SILVA
NEVES, expedida em 01 de outubro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37838
MADSON DA SILVA NEVES, integrante do efetivo do 3º BPM/CPR
I, a contar do dia 28 de setembro de 2013, em virtude de seu
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de setembro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652127
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0164/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da
Lei nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n°
020/2014/CPR I/1ª SEÇÃO, de 10 de janeiro de 2014, anexo a
cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065649 01
55 2013 4 00083 263 0038226 61, expedida pelo Cartorio do
3º Ofício - Santarém/PA, do SD PM RG 33740 JOÃO DUARTE
OLIVEIRA, expedida em 30 de setembro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 33740
JOÃO DUARTE OLIVEIRA, integrante do efetivo do 3º BPM/CPR
I, a contar do dia 28 de setembro de 2013, em virtude de seu
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de setembro de 2013
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652177

PORTARIA: 660-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (CHAMADO DE JUSTIÇA)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55836241/BENEDITO FURTADO M.LISBOA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
572326041/ERLEY EURICO DA S PIMENTEL (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
576880121/KLAYTON K. G. DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652183

PORTARIA: 656-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57284281/MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS (SGT PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 26/11/2013 a 26/11/2013
572327041/PAULO ARAUJO FERNANDES (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 26/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652191

PORTARIA: 659-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

55910851/JESSE BERNADETE DE MOURA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
57680121/KLAYTON K. G. DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652288

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 646188
PORTARIA: 529-DI-DF-14

Objetivo: SER OUVIDO COMO TESTEMUNHA EM PROCESSO
CRIMINAL.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57324921/EVANDRO TRINDADR DA PAIXÃO (CB PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652362

PORTARIA: 134-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO BOVOLON                       SUB TEN PM AUX. DO FISCAL
ADM5195934
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652433

PORTARIA: 136-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ILANISE BENA LISBOA                   CAP PM OF DA DAL
5833035
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              420,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652129

PORTARIA: 638-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55792101/ANTONIO CARLOS DE JESUS BATISTA (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652134

PORTARIA: 639-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57647261/ERINALDO SILVA COSTA (CAP PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652145

PORTARIA: 797-DI-DF-14
Objetivo: SEGURANÇA A SINDICALISTA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO E BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55776161/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 16/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652153

PORTARIA: 798-DI-DF-14
Objetivo: SEGURANÇA DE SINDICALISTA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55776161/MANOEL DE OLIVEIRA SERVALO (CB PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 06/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652158

PORTARIA: 832-DI-DF-14
Objetivo: DILIGÊNCIA COMO ENCARREGADO E ESCRIVÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56146561/LUCIANO MORAIS FERREIRA (MAJ PM) / 8.0 diárias
(Completa) / de 02/01/2014 a 10/02/2014
55770801/RUBINELSON FERREIRA MAIA (SGT PM) / 8.0 diárias
(Completa) / de 02/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652169

PORTARIA: 661-DI-DF-14
Objetivo: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57030341/DORYEDSON P. DE ANDRADE (CB PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013
51230701/EDESIO DE OLIVEIRA GONÇALVES (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 652233

Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS WEB
Valor Total: 98.112,50
Data Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 24/02/2015
Decreto Qualificação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Registro de Preços: 6/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0351000000          Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: ENTRE PTE VARGAS
E FREI GIL
Email: vendas@equilibriumweb.com
Telefone: 9132418537
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652326

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 12/04/2014 a 12/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato original nº 026/2013, Contratação
de Empresa Especializada em Gestão e Manutenção de Frota
para atender o CBMPA.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA